Secundum est, praefatum pactum; nempe vt pignus in penam pro vendito habeatur, nisi ad praefixum tempus

redima-

De distractione pignorum.

SECTIO II.

DE hac re exstat Digest. tit. 5. lib. 20. & C. tit. 28. lib. 8. De qua hæc occurrunt notanda ex iure civili.

Primum est, creditorem licet dominus non sit pignoris, habere tamen ius alienandi illud elapso tempore solutioni constituto, si debitum non fuerit integre solutum, ex lege Si contenerit. ff. De pignoratitia actione. Idem iudicium est, si omnibus hæredibus nõ sit satisfactum, ex lege Solutum, §. Si creditori, eod. tit. Secundum est, ex multis pignoribus obligatis creditorem posse quod voluerit distrahere in solutionem, ex lege Creditoris, ff. De distractione pignorum. Tertium est, cum qui res plures accepit pignori, non teneri vnam liberare, nisi post solutum sit totum debitum, ex lege Qui pignori, ff. De pignoribus. Quartum est, quamdiu debitum non est integre solutum, creditorem habere ius vendendi pignus, ex lege Quamdiu, Cod. De distractione pignorum, quantum cumque modicum restet soluendum, ex lege Debitoris, Cod. Debitorem venditionem pignoris impedire non posse.

Quintum est, cum pignus per venditorem iusto pretio alienatum fuerit, id quod residuum est ultra debitum, restitui debere debitori, ex lege Quamuis, §. fin. De pignoratitia actione; & expressius ex lege fin. §. Sed si quidem, Cod. De iure domini impetrando. Vbi additur (quod etiam habetur ex lege Que specialiter, Cod. De distractione pignorum, & ex lege Questum, §. Pomponius, ff. eod. tit.) si pretium pignoris non suffecerit ad totum debitum soluendum, id quod deest creditorem posse iure à debitore exigere.

Sextum est, cum qui creditori loco debitoris soluerit, habere potestatem vendendi pignus, sicut haberet creditor, in cuius locum successit. Hoc habetur ex lege Cum secundus, ff. De distractione pignorum. Non acquirit autem dominium pignoris; sed debitor illud tanquã suum recuperare potest offerendo ei pecuniam pro se solutam, ex lege Si creditor, eod. tit. Ex qua etiam habetur, creditorem posse cogi à debitore, vt sibi cedat actiones, si quas habeat aduersus emptorem ex venditione pignoris; vt si venditum sit cum pacto, vt illud redimere possit restituito pretio, actionem sibi cedat, qua possit pignus ipsum recuperare ab emptore pretio ei restituito.

Septimum est, pignus vendi non posse antequam debitor sit in mora soluendi, ex lege Cum soluenda, ff. De distractione pignorum.

Octauum est, venditionem pignoris posse contingere in triplici casu. Primus est, quando conuentum fuit, vt illud vendere liceat. Secundus, quando conuentum est, ne liceat vendere. Tertius, quando nihil omnino circa id conuentum est. Atq; in primo casu, secundum formam conuentam procedendum est in venditione; ita tamen vt ea prius debitori semel denuntietur idoneo loco, & tempore; neque aliter fieri debere monet D. Anton. 2. par. tit. 1. cap. 15. §. 3. quem sequuntur Tabien. in verbo Pignus, num. 5. Excipe autem cum Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 204. nisi in pacto adiectum sit, vt denuntiatio non sit ad venditioni necessaria: quia tali conditioni standum est, saltem cum debitor in eam consentit vltro, aut compulsus quidem, sed iusta de causa, vt ad reprimendam contumaciam in non soluendo, quæ in ipso fuerit prius notata.

In secundo casu vero, cum scilicet deductum est in pactum, ne venditio fieret, tunc quoque creditor non obstante pacto vendere potest, alioquin enim ipsum aduersaretur communi bono, tanquam auertens homines à mutuo; dummodo tamen prius ter admoneat debitorẽ, prout locis citatadunt D. Anton. & Tabien. expressq; definitur in lege Si conuenerit prima, ff. De pignoratitia actione. Nec sufficit quod ea trina monitio fiat vnica vice, sed triduum debet esse inter vnamquamque, ex glossa ibidem, ad verbum nisi; sequunturque Sylu. in verbo Pignus quest. 10. & Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 204. Addit eadem glossa quod vltra trinam monitionem debeat in hoc casu expectari bienniu; cui fauet textus in lege fin. de qua proxime dicitur. Quæ cum ita sint, conuentio, vt creditor non possit pignus vendere, intelligenda est, vt non

redimatur; correre si ei adiungatur, quod omnes fructus, aut pars eorum, capti vsque ad eum diem, sint creditoris, quia factum esset in fraudem vsurarum; & ideo non esse permittitur. Ita ex Panor. D. Anton. & Sylu. habet Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 217. & videtur satis de se apertum.

Tertium est, pactum factum, vt si pecunia debita intra certum diem soluta non sit, ex tunc creditor rem iure emptionis possideat pretio communi estimatione iusto, licitum esse; quia tunc fit quodammodo venditio conditionalis. Hoc habetur ex lege Si fundus, §. fin. ff. De pignoribus, traditurque ab Hostiens. in summa De pignoribus, §. Quibus pactis.

Quartum est, si pignori pactum apponatur, quod debitore non solente die præfixo, ex tunc creditor habeat pignus in feudum, nõ valere tale pactum, prout in verbo Pignus Sylu. quest. 6. Angel. §. 5. & Tabien. quest. 3. probat; quia fraus fieret legi. Nam in lib. primo feudorum, tit. 27. sic statuitur: Si quis obligauerit rem aliquam pignori eo pacto, vt si statuto tempore pecunia soluta non fuisset, res esset creditoris, & eam pro feudo habeat; potest debitor quandoocumque pecuniam soluendo, pacto non obstante, pignus recuperare.

Quintum est, si pactum sit ne pignus possit redimi in perpetuum, vel ante diem præfixam, ipsum non tenere, vt Sylu. in ead. q. 6. vt notat argumento Cap. Precarium, De precarijs. Idem etiam dicitur esse de pacto appposito, ne post certum diem possit pignus redimi, habes apud Nauarum in Enchir. cap. 17. num. 203.

Sextum est, licitum esse cum fideiussore hoc pactum. Same fundum hunc in pignus; vt si me non solente debitum, pro quo fideiussisti, tu solueris pro me, tuus sit fundus. Hoc notat Sylu. in verbo Pactum, q. 14. vers. 4. & habetur expresse in lege finali, ff. De contrahenda emptione. Absesse autem debet fraus, & seruari æquitas iustitiae, perinde ac si pactum fieret cum creditore. De qua re Couar. lib. 3. var. resolut. cap. 2. nu. 7. & 8.

Septimum est, pacta in pignore reprobara legibus, dici legis commissoria; quia sunt ad instar eius pacti, quod fit in venditione (& dicitur lex commissoria) vt si pretium non solatur tempore constituto, res sit inempta; de quo antea in cap. 17. quest. 3.

ADVERTE autem pacta eiusmodi non esse sic inuvalida quin iuramento confirmata (quia prohibita sunt tantum lege humana) seruari debeant ob reuerentiam iuramenti; nisi ipsium autoritate Episcopi relaxetur, vt ex cõmuni Doctorum sententia per Cap. Significante, De pignoribus, notat Couar. ad Cap. Quamuis pactum, par. 2. §. 3. num. 3. Aduerte etiam quia leges prohibent huiusmodi pacta, nõ solum in fauorem debitoris, sed etiam in penam creditoris, & odium vsurarum, vt Couar. ibid. attingit, ea neq; tunc valere, cum debitor renunciauerit tali beneficio.

Octauum est, valere pactum, vt amissio pignoris, quocumq; casu contingat, liberet debitorem. Illud habet Sylu. in verbo Pignus q. 6. per textum expressum in lege Quæ fortuitis, Cod. De pignoratitia actione. His addo quod antea attingimus obiter, quamdiu debitor non soluit integre debitum, etiam si modicum tantum quid deest, creditorem posse retinere pignus, quousque plena fiat solutio, vt ex lege, Quamdiu, Cod. De distract. pignorum, habent in verbo Pignus, Angelus §. 18. & Sylu. quest. 5.

Idem cum illis docens Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 203. pariter docet, quod si debitor statuto tempore non soluat debitum, creditor possit illud alteri pignori, ex leg. 1. & 2. Cod. Si pignus pignori datum sit. Imo ille alius cui pignus datum est, potest etiam illud alteri dare pignori, & adhuc iste alius alteri, & sic deinceps, prout in verbo Pignus tenent Angel. §. 9. & Sylu. quest. 8. contra Speculatorem qui ad tres vices restringendum putauit. Ratio illorum est, quod cum ius in pignore creditori questum reale sit, ipsum est transitorium de persona in personam, in mille etiam manus. Cæterum in nullo casu licitum erit pignus alteri pignori pro maiori quantitate, quam sit ea quæ debetur, prout satis indicant idem Angelus in sequenti, §. 11. & Sylu. in eadem quest. 8. sub finem; quod & æquitas postulat.

INAL
S
P
V

vendatur ab eis; tria denuntiatione facta debitori, quam iuris dispositio requirit. Quia omnia, is qui pignus distraxerit, furti reus constituitur, ex cit. lege Si conuenerit.

In tertio demum casu, cum videlicet nullum appositum est pactum de vendendo, aut non vendendo; potest quidem fieri venditio, sed praemissa denuntiatione, seu monitione, elapsisque duobus annis, prout habetur ex lege fin. §. Sin autem, Cod. De iure dominij impetrando: ubi glossa verbo *ex denuntiatione*, interpretatur de vna denuntiatione; sequunturque Anton. 2. par. tit. 1. cap. 15. §. 3. vers. 3. Angel. verbo *Pignus*, §. 7. Sylu. eod. verb. *quasi*. 10. & post ipsos Nauar. in cit. num. 204. Vbi & notat, eam venditionem elapsis duobus annis posse fieri propria autoritate; ante autem fieri non posse nisi autoritate Iudicis. Illud verò biennium, cum debitum fuerit liquidum, computari debet à tempore vnica denuntiationis, quando vnica requiritur; quando vero tria requiruntur, ab vltima trium, ex Bartholo ad supra citatam legem Si conuenit. Cum autem debitum fuerit non liquidum, idem biennium computabitur à tempore sententiae, ex glossa ad eandem legem Si conuenerit.

Ceterum procedunt haec quoad pignus conuentionale, quod vltro traditur creditori à debitore. Quoad iudiciale vero, quod capitur pro executione sententiae definitivae; itemque quoad praetorium, quod capitur in contumaciam rei non comparentis, seruatur alius ordo cum ad eorum venditionem proceditur; vt videre est apud Molinam *De iust. & iure, tract. 2. dispur. 538. vers. Sicut autem*. Qua in re tanquam proprie spectante ad praxim fori externi, non immorabimur, vt nec (eadem de causa) in aliis quae ibidem sequentibus, verbis idem subiungit de venditione rei in pignus datae pluribus creditoribus: aut plurius rerum datarum in pignus vni creditori, & de obligatione qua creditor qui rem datam in pignus vendidit, tenetur de euictione.

Subiiciendus esset his tractatus de asecuratione, fideiussione, & transactione; sed de prima vix restant addenda ad ea quae diximus in praeced. cap. 12. causa 18. & in cap. 28. à numero 381. & aliorum sequentibus. De secunda, nihil ob stare videtur quin ad vltimum nimiae prolixitatis fastidium contenti esse possimus antedictis in citato cap. 12. causa 2. Si quis plura requirat, poterit recurrere ad Ludouicum Molinam in saepe memorato tract. 2. à dispur. 539. ad 548.

De transactione.

SECTIO III.

606.

DE tertia, cum ad praxim fori externi spectet maxime, contenti erimus pauca monere quae facere possunt ad nostrum institutum. Reliqua vero qui volet, petere poterit siue ex Iuris peritis ad tit. De transactionibus, qui est decimus quintus in lib. 2. Digestorum, & quartus in libro item secundo Codicis, & trigessimus sextus in lib. primo Decretalium: siue ex Summulariis in verbo *Transactio*; siue etiam ex aliis qui de contractibus scripserunt, praesertim ex Molina in eodem tract. 2. dispur. 556. 557. & 558.

ATQUE PRIMUM SIT, transactionem esse quandam speciem pacti generatim sumpti: ab eodem vero pro sumpto differre, ex lege 1. ff. De transactionibus, quod hoc de se gratuitum sit, & de re certa indubitataque factum, & transactio facta sit de re dubia, necdum per sententiam definita, hinc inde dato & accepto aliquo. Vbi per rem dubiam intelligitur, quaecumque in iudicio tractatur, ac super quam lis pender, aut certe de qua nobis litem esse mouendam, suspicari possumus. Quodque additur, necdum per sententiam definita, indicat, non esse locum transactioni postquam lis per sententiam Iudicis finem accepit: nisi adhuc aliquo appellacionis remedio, aut alio, posset talis sententia impugnari: tunc enim valet transactio, ex lege Eleganter, §. Post rem, ff. De conditione indebiti. Et quod postremo ponitur (*huic inde dato & accepto aliquo*) indicat transactionem non posse esse gratuitam, sed semper vtrumque transigentium debere in aliquo onerari; nempe, vt vnus litem remittat, & alter eo nomine, aliquid ei det.

SECUNDUM EST, transactionem non habere minorem vim, quam rem iudicatam, ex lege Non minore, Cod. De transact. Quod quidem constitutum esse causa minuentiarum litium, intelligitur ex lege *transactis*, eod. tit. Sicut igitur res iudicata, neque rescripto Principis, neque praetextu instrumentorum postea repertorum potest retractari: ita nec transactio bona fide semel inita, ex lege *Causas*, & ex lege *Sub praetextu* 1. & 2. Cod. ibid. & ex Cap. 1. de transactionibus. Dico bona fide, quia si dolo, aut metu graui transactio facta sit, ea rescinditur, ex ead. lege *Sub praetextu* 1.

TERTIUM EST, transactionem adeo fauorabilem censerent, cum sit *modus finiendarum litium*, vt Iudex ex officio suo antequam ferat sententiam, litigantes ad illam pro virili inducere teneatur, iuxta Cap. finale, De transactione: nisi causa eiusmodi sit in qua transigere non liceat, vt de beneficio Ecclesiastico, ex cap. 4. & de subiectione spiritali, ex cap. 10. tit. eodem. Ratio vero est, quod cum transactio gratuita non sit, sed fiat aliquo dato & accepto, si de re spiritali fieret, labe simoniae inficeretur, ex cap. 7. eod. item tit.

QUARTUM EST, transactionem ad alias res, vel personas non extendi, quam illas de quibus nominatim in eadem actum est, ex lege *Si de certa*, Cod. De transact. Et ita qui cum vno curatore vel tutore transegit, non censetur cum aliis transegisse, ex lege 1. eod. tit. Item si iureiurando firmata sit, is qui eam infringit infamia notatur, & actione cadit, poenaeque subiacet, prout habetur ex lege *Si quis maior*, ibidem.

QUINTUM EST, transigere posse eum qui potest paciscendo alienare. Hinc enim est, quod regulariter procurator transigere non potest, etiam si liberam habeat agendi potestatem; quoniam aliud est agere, aliud litem decidere, ex lege *Transactionis*, Cod. eod. tit. & ex Cap. *Qui ad agendum*, §. finali, De procuratoribus in 6. Excipe cum glossa ad eandem legem; nisi vel speciale mandatum ad id habeat, vel in rem suam, vel omnium bonorum sit procurator. Inde quoque est, quod tutores, procuratores fidei, vasalli, administratores ciuitatis, Ecclesiarum Praelati, & alij similes si transigant de iure dubio, id facere non possunt cum rerum immobilium alienatione, aut condonatione, seu remissione iuris liquidi, prout habetur ex lege *Præses*, eodem titulo.

Atque de contractibus haec haec tenent; ex quibus licet intelligere, quod possit in illis committi, tum peccatum vsurae, vt cum ob solam dilationem solutionis lucrum accipitur: tum peccatum concussionis, cum aliquid exigitur in mercedem, vltra illud quod ex aequitate debetur, tum etiam alterius iniustitiae, quoties contigerit vnum contrahentium praeter alio grauari: tum demum peccatum immiserordiae; cum contigerit ad solutionem virgeri debitorem, qui nequit eam facere sine suo graui incommodo; cum tamen creditor dilationem ei dare possit sine aliquo, saltem notabili.

TRACTATUS VIII.

De quasi contractibus civilibus.

IN TEDICTIS adiungenda est consideratio nonnullorum quae propter obligationem quam inducunt, non absimilem ei quae oritur ex contractibus, dicuntur quasi contractus; qualia sunt officia civilia priuata, ex quibus aliqui aliquibus obligantur priuatum, ad obsequium eis exhibendum, idque gratis, quod additur, quia contractus erit locationis operae, si pro pretio, seu mercede exhibetur; etsi nihil obstat quin aliquid in remunerationem oblatum, accipiat, prout explicat Molina *De iust. & iure, tract. 2. dispur. 548. vers. Locatio*. In hoc genere ponuntur, officium mandararij, & officium procuratoris, de quibus ipse Molina in eadem dispur. 548. & quatuor sequentibus: illudque est quod mandante, hoc vero, quod rogante alio quis suscipit volens. Item officium gestoris negotiorum, de quo idem consequenter

dispur.

disput. 553. & 554. estque illud quod quis vltro suscipit gerendi negotium alterius, inficio ipso, nec mandante. Itemque officium tutorum, aut curatorum; quod suscipere compelluntur auctoritate publica. De hoc idem ibid. disput. 555. & latius in precedenti disput. 220. & quinque sequentibus, differens de iisdem tutoribus, & curatoribus. Ad quem recurrere debet is cui non sufficienter alias dicta a nobis; maxime in hoc libro cap. 9. ad num. 141. ad num. 153. & in preced. lib. 20. num. 56. Censeri pariter possunt civilia officia publica, esse quasi contractus cum Republica iniuri. Itemque (nisi malis vocare semicontractus) donatio, testamentum, & legatum. Itaque pro plena ratione iudicandi de peccatis in hoc libro nobis proposita, nonnulla adhuc dicenda sunt, tum de officiis mandatariorum, & procuratorum: tum de officio gestorum negotiorum: tum de donatione, testamento, & legatis; & ad modum appendicis in complementum addendum aliquid de dissolutione obligationis, siue ex contractu, siue ex quasi contractu orta. De civilibus vero officiis publicis particularis tractatus huic addetur.

CAPITULUM.

De officio mandatariorum, & procuratorum, ac gestorum negotiorum.

SUMMARIUM.

- 607 Quid sit mandatum, & duo documenta de forma mandati.
 608 Documenta de susceptione mandati, & de eiusdem reuocatione, & de obligatione mandatoris suppediandi necessaria ad mandati executionem.
 609 De cessatione mandati per mortem mandatoris, aut mandatariorum, & de qua culpa teneatur mandatariorum: ac de mandato contra bonos mores.
 610 Definitio Procuratoris.
 611 Procurator alius est ad lites, & aliud ad negotia, & qua etas in illis requiratur.
 612 Procurator legitime constituti auctoritas.
 613 Duae obligationes gestorum negotiorum.
 614 Duae actiones eiusdem respondentis.
 615 De quibus teneatur negotiorum gestor.

DIGESTIS lib. 17. & Cod. lib. 4. titulus habetur Mandati, vel contra: habetur item De procuratoribus Digestis lib. 3. & Cod. lib. 2. ac in Decretalibus, tam nouis, quam antiquis libro primo, habetur demum De negotiis gestis, ff. lib. 3. & Cod. lib. 2. Ad vitandum autem prolixitatis nimie fastidium, de singulis attingemus paucis aliquot documenta accommodata ad nostrum institutum.

Documenta de officio mandatariorum.

SECTIO I.

PRIMUM est, mandatum nihil aliud esse quam officium, siue ministerium quod ab aliquo gratis exhibendum suscipitur in gratiam solius mandantis, vel illius simul & mandatariorum, vel in gratiam alicuius tertij, ex lege 2. ff. Mandati. Pro huius pleniore intelligentia videndus est Molina in citato tract. 2. disput. 548. vbi. vers. Locatio autem, monet illud quod in ea definitione indicatur; ad officium mandatariorum spectare, vt ipsum gratis exhibeatur; non ob stare quod exhiberi possit spe remunerationis accipiende. Nam & cum sic exhibetur, censetur gratis exhiberi; quando quidem mandator tunc etiam ad compensationem obsequij sibi exhibiti, non est aliter obligatus, quam ex gratitudine: sique voluit se obligatum ex iustitia, non mandauit proprie, sed conduxit precio operam alterius.

SECUNDUM est, vt gesta per mandatarium sint valida, requiri, vtis seruet formam mandati: quia paria sunt, praeter, vel citra mandati formam, & contra eam agere; vnde si non seruet, nihil praedicebit mandanti: sed si quod damnus inde sequatur, tenebitur illud refarcire, ex lege 3. & 4. ff. Mandati: tenebiturque emptori de cuius actione si mandator rem suam taliter alienatam sibi vendiderit, prout

posse, habetur ex lege Cum mandati, Cod. eod. tit. De qua re Molina disput. 552. Aduerte vero ad mandatorum nihilominus pertinere commodum profectum seruata forma mandati, ex §. Is qui exequitur, Institut. De mandato, & ex lege Diligenter, §. finali, ff. eodem titulo. Exemplum est, si mandauit tibi vendere equum meum centum, & tu vendidisti centum & decem: aut si mandauit tibi equum emere mihi pro centum, & emisti pro nonaginta, illud emolumentum meum est.

TERTIUM est, quod colligitur ex lege 3. & 46. ff. Mandati. Quando certa mandati forma praecipua non est, si mandatariorum rem bona fide rationabiliterq; gerat, mandator ei perinde obligatur, ac si certam formam praescripserit, quam seruasset. Itaque in tali casu, si mandatariorum rem mandatoris vendat credita pecunia, & attentis circumstantiis id rationabiliter, prudenterque factum appareat, id ipsum debet idem mandatorum habere.

QUARTUM est, quod habetur Institutis De mandato, §. ii. his verbis: mandatum cuiuslibet suscipere liberum est; susceptum autem consummandum est, aut quamprimum renuntiandum: vt per se metipsum, aut per alium, eandem rem mandator exequatur. Nam nisi ita renuntietur, vt integra causa mandatori seruetur eandem rem explicandi: nihilominus mandati actio (ad damna scilicet omnia deo subsequuta, quod sua culpa mandatum non impleuerit) locum habet; nisi iusta causa intercesserit, aut non renuntiandi, aut inrepeste renuntiandi. Haec ibi. Circa quae videndus est Molina in citato disput. 552. art. 2.

QUINTUM est, mandatorum posse re integra reuocare mandatum, hocque reuocatum euanesceat. Ita habetur ex preced. §. 9. Institut. Indeque Molina ibidem, vers. Mandator, colligit argumentum a contrario sensu, re non integra, seu negotio inchoato, reuocare non posse, si ex reuocatione ei cum quo negotium inchoatum geritur, vel mandatariorum damnum proueniat; nisi forte iusta aliqua causa excuset iudicio prudentis. Caterum si damnum non proueniat, nihil est cur negetur posse mandatorum, re etiam non integra, reuocare mandatum suum, quando quidem actio mandati datur ad interesse; sique hoc non sit, nec illa datur, ex lege Si procuratorem, §. Mandati, ff. Mandati.

SEXTUM est, mandatariorum si expensas aliquas faciat post mandati reuocationem siue expressam, siue tacitam, quam ipse probabiliter ignorauerit, posse eas recte a mandatore exigere, §. Item si, Institutis De mandato; quia iusta alioqui & probabilis ignorantia dampnum illi afferret. Vbi aduerte (quod habet Molina disput. 549. vers. Simili modo) celebrato mandati contractu, ex parte mandantis resultare obligationem soluendi mandatariorum si quid expenderit in mandato exequendo; contribuendique ei necessaria ad mandati executionem, quando non fuerit aliud expressum; itemque soluendi eidem, si quid in gratificationem promisit dum contractus mandati celebrabatur. Haec ille; quibus addit quaedam pro foro externo.

SEPTIMUM est, mandatum expirare morte mandantis, si res sit integra, ex §. proxime citato, & ex lege Mandatum, Cod. Mandati: adde & morte mandatariorum, cum par sit conditio contrahentium. Vnde per argumentum a contrario sensu, si res integra non sit, sed negotium peragi coeperit: neque mandantis, neque mandatariorum morte mandatum expirare: sed mandatariorum posse, & teneri illud profectum dum manet superstes; aut eorum mortuo, ipsius haeredes, prout annotat Molina in fine memoratae disputationis.

OCTAVUM est, quando mandatum in solius mandantis utilitatem suscipitur nulla expectata mercede: mandatariorum teneri tantum de lata culpa. Quando vero suscipitur in utilitate quoque mandatariorum, is teneatur etiam de leui culpa, secundum communes iuris regulas: non autem de leuissima, nisi forte res mandata requirat exactissimam diligentiam: ad quem casum restringenda sunt iura quorum meminit Molina in eadem disput. 549. vers. Exquant.

NONUM est, mandatum quod est contra bonos mores, non esse obligatorium. De hoc pluribus Molina disput. 550. pro foro externo. Pro interno facit quod ibid. initio habet, mandatum generale ad omnia, non extendi ad illicita. Et si quid mandatariorum accepit pro re illicita patrandam,

teneri

teneri non implere mandatum: & si quid acceperit eo nomine, teneri illud restituere danti, nisi mādātum iam impleuerit: tunc enim tanquam is qui satisfecit cōventioni, potest illud retinere, dummodo sit pretium moderatū, & quod nō excedat limites pretij iusti pro tali re exequenda.

Documenta de officio procuratoris.

SECTIO II.

610. PRIMVM est, procuratorem, ex lege prima, ff. De procuratoribus, esse qui aliena negotia mandato domini administrat. Circa quod aduerte administrantem sua negotia, non censerī procuratorem, sed dominum. Et quod aliquādo in iure, vt in lege Si quis in rem, ff. De pignoriis, dicitur, procurator in rem suam; non esse sic accipiendum, quasi ad officium procuratoris spectet etiam proprium negotium tractare; sed quod interdum spectet alienum tractare in suam vtilitatem: vt cum dominus eius suum & actionem cessit. Aduerte etiam ex ea definitione intelligi procuratoris differentiam à multis aliis, qui negotia administrant; vt à negotiorum gestore, tutore, & curatore, ac syndico, aliisque similibus. Eo enim ipso quod procuratoris est aliena administrare mandato domini, distinguitur à negotiorum gestore, qui absque mandato administrat: & à tutore & curatore, qui non domini mandato, sed publica autoritate legis, aut Magistratus aliena administrant: ac demum à syndico, qui mandatum habet quidem, non tamen à priuata persona, sed ab vniuersitate, cuius negotium gerit. In quo sufficiens differentia consistit ad constituendum titulum diuersum: vt ex eo patet, quod Digestis præter titulum de procuratoribus, alius proxime subiungatur; Quod cuiusque vniuersitatis nomine, vel contra eam agatur.

611. SECUNDVM est, aliena negotia tractari posse, vel in iudicio, vel extra iudicium: ideoque fieri, quod distinguatur procurator, vt alius sit ad lites, qui causam alterius de ipsius mandato sollicitè in iudicio, persequatur: alius vero sit ad aliena negotia gerenda extra iudicium. Siue hūc autem, siue illum, constituere potest tantum rei vel litis dominus; nec constitutus potest pro se alium constituere, ex lege Quod quia, Cod. De procuratoribus: nisi quod lite iam contestata tutor & curator possint suo loco procuratorem ad lites constituere; ex lege Neque, eodem tit. Neuter vero eorumdem procuratorū cogitur inuitus tale officium suscipere, ex lege Inuitus, eodem etiam titulo. Vbi autem susceperit, non potest, nisi res adhuc sit integra, renuntiare, nec dominus ipsum ab officio remouere, iuxta legē Procuratoribus, & legē Nulla, eodem quoque titulo.

TERTIVM est, procuratorem ad negotia debere esse minimum 17. annorum; ad iudicia vero viginquinq; annorū, ex Cap. Qui generaliter, De procuratorib. in sexto.

612. QVARTVM est, procuratoris legitime constituti auctoritatem hāc esse, vt quidquid ab eo fit, à domino censeatur factum, nisi mandati fines excedat; ex lege Si procurator, Cod. eodem tit. Et ratio est, quod procurator aliquid agēs in negotiis, siue in iudicio, siue extra iudicium, agit nomine & loco eius cuius est procurator. Pro quo faciunt quæ habet Molina *disputatione* 551. Aduerte vero, ex Cap. qui ad agendum, §. finali De procuratoribus in 6. Etiam si quis generale mandatum ad lites acceperit, eum tamen nō posse absque speciali domini mandato iuramentum deferre, nec transigere vel pacisci; nisi bonorum, vel causæ administratio libera sit ei concessa; vt censetur, ex *glossa finali ibid.* tum quando concessa est specialis facultas ad tale quid: aut generalis & libera administratio data est procuratori: aut concessa est in rem vtilitatemve suam.

QVINTVM est, Procuratorem ad negotia posse liberè alium ad ea deputare, ex cap. i. §. finali, titulo cit. Sed tamen si aliquod damnum ex substituto obuenerit domino, prior procurator tenebitur ei, & posterior procurator priori, prout habet Molina *in fine citate disput.* 551. per legem Si procuratorem, §. Si quis mandauerit, ff. Mandati Ex quo loco habetur procuratorem ad lites posse quidem actorem, non tamen procuratorem instituere sine speciali domini facultate, nisi lite iam contestata, id est, negotio

iam cepto tractari in iudicio de consensu partis. Atque de procuratore ad lites in sequent. cap. 56. plenius. De procuratore autem ad negotia iam dictis adde, ad ipsum pertinere quæ ante præscripta sunt de mādātariis; quandoquidem procurator mādātarius quidam est; procuratioque mandato continetur, tanquam species suo genere.

Documenta de officio gestorū negotiorum.

SECTIO III.

PRIMVM est; inter procuratorem & negotiorum gestorem differre tantum quod ille de mandato domini negotia administret, & hic administret sine tali mandato, tanquam voluntarius quidam procurator: ex eo habens autoritatem, quod ipsa rei natura bonumque commune postulet, ne res & negotia absentium detrimentū pariantur. Quia vero æquum est, tam ei qui talia negotia gessit, expensas ea de causa factas refundi; quam ei pro quo gessit, rationem expensarum & recepti reddi, obligatio vtrique oritur. Ex parte quidem gestorū negotiorum, ad reddendam rationem eorum quæ gessit: & ad soluendum si quid ad ipsum ex negotio gesto peruenit, siue sint fructus rei administratæ, siue quid aliud, vel si quid perit culpa ipsius: vel lata, si negotia essent deserta, quæ nullus alius erat gesturus, ex lege 3. §. Interdum, ff. De negotiis gestis, vel etiam leui, ex lege Tutori, Cod. eod. tit. Ratioque est, quia is qui alterius negotia suscipit, aigentiam suam & indutiam promittere censetur, quam proinde ordinariam adhibere tenetur; niq; faciat, culpani, de qua loquimur, leuem admittet.

Ex parte vero illius cuius gestum est negotium obligatio oritur, soluendi expensas in bonum ipsius factas, non tamen superfluas; ex lege Si quis negotia 2. ff. eodem tit. In quarum expensarum numero comprehendi valorem industriae & operarum positaram, expressit Molina *in disput.* 553. non longe ab initio. In sequenti *disput.* 554. parte priorè differens pluribus de iisdem expensis in particulari.

SECUNDVM documentum est. Duplici memorata obligationi respondere duplicē actionem negotiorū gestorū: vnā directam, quæ competit domino aduersus negotiorū gestorem, vt rationem reddat administrationis suæ: alteram cōtrariam, quæ competit ei qui aliena negotia absque mandato domini sponte gessit animo repetendi ea, quæ vtiliter in talia negotia impenderit. Aduerte vero, si donandi animo impenderit, non posse illa repetere; qui quidem animus plerumque præsumitur in personis coniunctis, vt cum mater in petendis filio tutoribus sumptum facit, ex lege 1. Cod. De negotiis gestis: & cum pater filio, vitricus priuigno, vir vxori, alimenta suppeditat, ex lege Alimenta, lege Si paterno, & lege Si vxorem, eodem titulo. Cuiusmodi præsumptioni locus non est paratione, quoad ea quæ impenduntur in ipsarum personarum coniunctarum rebus, bonisq; conseruandis; ex cit. lege Alimenta, in fine, & sequenti lege Si filius: nec est item quādo negotiorū gestor protestatus est se repetere velle quod suppeditauit, ex lege Nefennius, ff. De negotiis gestis. Et ratio est, quia præsumptioni locus non est, vbi aperte constat de contraria veritate. Pluribus de his Molina *in memorata disput.* 554. à vers. Vt intelligatur, vsque ad finem.

TERTIVM documentū est. Quando multa negotia occurrunt quæ gerantur, & aliquis vnum eorum gerit reliquis omisis, quæ à nullo geruntur, non teneri de iis quæ non gessit: nisi in causa fuerit cur omitterentur; satis aduertēs præsto esse qui omnia gereret, si ei omnia relinquere rentur. Ratio est, quod negotiorum gestor liberum sit incumbere iis quæ voluerit, & alia nō curare. In quo distinguitur à tutore, & ab aliis qui ex officio, aut suscepto mandato tenentur bona omnia alicuius administrare. De qua re Molina *disput.* 553. vers. Vtrum autem. In sequenti admonens, quando quis putans gerere negotium vnus, gerit negotium alterius, actionem negotiorum gestorū interteruenire inter ipsum & hunc, non autem illum, ex lege Liberto, §. i. ff. De negotiis gestis.

QVARTVM est, quod habet Molina *in seq. disput.* 554. paulo ante medium. Quando aliquis gessit negotia nomine alterius,

terius, qui nec talia gerere consuevit, nec gessisset si praesens fuisset (vt si emit equos ad negotiationem, nomine eius qui non consuevit talia quid facere, nec fecisset si praesens fuisset) totum gestum tribui gestori; non autem ei cuius nomine gestum est: nisi hic id ipsum ratum habeat. In quo casu lucrum ad eum spectabit, ac debet expensas omnes soluere. Non postea vero, si multa negotia gesta essent ipsius nomine, quaedam in quibus lucrum cerneretur, rata habere: quaedam in quibus damnum comperiretur, non habere rata: sed teneatur rata habere omnia, aut nullum. Pro quibus facit lex Si negotia, ff. De negotiis gestis.

CAPVT LXI.
De Donatione.
SUMMARIVM.

- 616 Spectantia ad rationem donationis.
- 617 Requisita ad validitatem donationis.
- 618 Retractari non potest ex mera poenitentia donatoris, & diuisio illius in puram, & mixtam.
- 619 Alia diuisio in eam qua est inter viuos, & in eam qua est causa mortis.
- 620 De donatione a patre facta filio existenti sub ipsius potestate.

DE hac in Decretalibus habetur titulus 24. lib. tertij, & titulus 20. lib. 4. In Institutis titulus 7. lib. 2. In Digestis titulus 5. & 6. lib. 39. In Codice titulus 3. & 16. lib. 5. & titulus 54. 55. 56. & 57. lib. 10. Multis inter recentiores de eadem agit Lud. Molina de iust. & iure tract. 2. a disput. 273. ad 293. Quae ad iudicium nobis propositum necessaria videntur, comprehendemus aliquot documentis.

PRIMUM est, ex lege Senatus, §. i. ff. De mortis causa donationibus; donationem dici quasi doni dationem, eoque nomine significari tunc solum, eam locum habere cum datio ex liberalitate procedit: quando quidem aliunde procedens non habet doni rationem. Atque ita donatio definitur, actus liberalitatis quo quis rem aliquam in alterum acceptantem alienat gratis. Vbi aduerte primo, ad donationem requiri tam dantis, quam accipientis consensum liberum, siue expressum, siue etiam tacitum, qui ex coniecturis colligitur. Neque enim inuitus, aut ignorans donat, ex lege 10. Cod. De donationibus, inuitoque beneficium non datur, vt habet regula 69. iuris, ff. Adde nec ignoranti. Ideo enim si quis infanti donare velit, id per se iurum ipsius fidelem transigi debet; qui pro eo accipiet, ex lege 26. Cod. De donationibus. Ideo item, si absens absenti aliquid donauerit, non ante perfecta erit donatio, quam de ea certior factus donatarius voluntatem suam ac consensum declarauerit; argumento legis sextae, ibidem. Et ratio est, quia donatio requirit coniunctionem consensuum dantis & accipientis, nec in id quod ignoratur, consensus praebetur.

Aduerte secundo, rem quae donatione in alium alienatur, esse posse tum corporalem, vt domum, fundum, e- quum, &c. tum incorporalem, vt iura, actiones, nomina debitorum, nonnullaque alia. Sic donatio est, si actionem furti, aut aliam quam in te habeo, remisero, ex lege 18. Cod. eod. tit. Item si nomina debitorum meorum gratis in te transfero, ibid. lege 2. Item si ius aliquod meum in te transferam: siue sit in re, siue in spe, & ex conditione pendens, ex lege 3. adhuc ibidem.

Aduerte tertio, ad donationem spectare, vt gratis fiat. Nam si fieret ea mente vt donatarius obligetur ad aliquid eo nomine refundendum, non esset donatio seu beneficium; sed creditum aut permutatio. Non refert tamen, quod ex ea speretur remuneratio: quoniam haec non est compensatio debiti ex iustitia: sed vere est donatio ex liberalitate procedens, & simul ex gratitudine, quae non tollit rationem donationis. Vnde est, quod in iudicio non datur actio in donatarium, eo solo nomine ingrati, quod non remuneret: sed solum quod non modo non remuneret, sed etiam donatorem afficiat aliqua atroci iniuria. In quo casu Iustinianus Cod. De reuocandis donationibus, lege vltima, dari voluit actionem ad reuocandam dona-

tionem, Quod quidem approbatur in Cap. Anali De donationibus. De vario genere donationis remuneratoriae vide Molinam disput. 292.

SECUNDVM documentum est, quod ad validitatem donationis requiratur primo, vt res quae datur, sit propria: nam aliena donari potest quidem, non tamen, vt nec vendi valide; seu transferendo dominium, ex lege 14. 21. & 24. Cod. De donationibus. Secundo, requiratur, vt is qui donat, liberam habeat potestatem alienandi rem quam donat: qui enim subsunt acrius potestati, quoad alicuius rei alienationem, nequeunt eam valide facere, sine eorumdem consensu: siue nisi quantum intellexerint esse ipsorum voluntatem. Tales sunt illi qui eadem de causa contrahere nequeunt propria autoritate, de quibus egimus in praeced. cap. 9. & in lib. 4. cap. 22. explicando a quibus elemosyna corporalis possit fieri. Tertio, requirantur omnia, quae sunt necessaria ad validam promissionem, de quibus videndum est caput sextum huiusce libri. Quarto, requiratur vt traditio rei interueniat. Nam, vt habetur lege 20. Cod. De pactis, traditionibus & vscapionibus dominia rerum, non nudis pactis transferuntur. Sufficere autem eam quae iuris fictione, iuxta antedicta cap. 1. nu. 12. vim habet verae traditionis, ex eo constat, quod in beneficiis seu donationibus, tanquam profectis scilicet ex animo p. d. ne liberali, interpretatio plenissima facienda sit, ex Cap. Cum dilecti, in fine, De donationibus.

Iam ad donationis validitatem nulla solemnitas requiritur (ex lege vltima, Cod. De donariis) praeter insinuationem, si donatio ipsa quingentos aureos excedat, ex praecedenti lege penult. Ne quis enim facile ultra modum liberalis esset, aut via pateret confectis donationibus, constitutum est lege, tam immensas iudici competenti insinuari, & in acta publica redigi: etiam si fierent inter personas coniunctas, ex lege 25. 27. & 32. Cod. De donationibus. Pluribus differentem de donis quae insinuatione indigent, aut quae non indigent: & quid tenendum sit de donatione facta omnium bonorum tam praesentium, quam futurorum, vide Molinam disput. 278. 279. & 280.

TERTIUM documentum est, donationem rite valideque perfectam non potest ex mera donatoris poenitentia retractari, ex lege 2. 3. & 4. Cod. De reuocandis donationibus; exceptis tamen duobus casibus, quorum prior est, quem ante attingimus, cum donatarius atrocem iniuriam fecit donatori, posterior vero, qui habetur ex lege Si vnquam, eodem titulo, cum quis non habens liberos, omnia sua bona, aut magnam eorum partem alicui largitus est. Si enim postea liberos suscipiat, totum quod largitus est, repetere poterit. Vide Molinam disput. 281. 282. & 283.

QUARTVM documentum est, donationem aliam dici puram, seu nudam, tanquam eam cui nihil extrinsecum appositum est, & aliam mixtam, seu vestitam, tanquam eam cui ad instar vestis apponatur, vel tempus futurum, vel conditio, vel modus, vel demonstratio, vel causa: ita vt quaedam dicatur facta cum additione in die, seu tempus futurum: quaedam sub conditione, quaedam sub modo, vel demonstratione, & quaedam ppter causam. De pura autem nihil peculiare occurrit proxime dictis addendum. De facta cum additione in die, iudicandum est secundum ea quae in praeced. n. 299. dicta sunt de vditione cum pacto additionis in diem. De reliquis autem, per ea quae de conditione, modo, demonstratione, & causa contractui apponi solitis dicta sunt in huiusce libri cap. 5. addere poterit qui volet, tradita per Molinam in disput. 284. 285. & 286.

QUINTVM documentum est, Institutis De donationibus, §. i. Donationem in genere diuisi adhuc in eam quae dicitur donatio inter viuos, & in eam quae dicitur donatio causa mortis: eo quod scilicet donator hanc (non item illam) faciat adductus cogitatione mortis, aut periculi eiusdem. Vnde sequitur differentia posita in lege 1. & in lege 35. §. 2. ff. De mortis causa donationibus; quod in donatione mortis causa, donator malit se habere rem, quam donatarium: & hunc malit, quam suum heredem eam habere. In donatione vero inter viuos, malit donatariu eam habere, etiam quam semet. Est & alia differentia; quod donatio inter viuos egeat insinuatione, si excedat praesentiam

aiure

ANAL
ACTIS
P. 11
V

à iure quantitatem, cuius meminimus sub finem præcedentis documenti secundi. Donatio vero causa mortis, ad instar legati & ultimæ voluntatis, non egere insinuatione ut valida sit, quantumvis excedat summam à iure definitam: dummodo fiat coram quinque testibus, ex lege finali, Cod. De donationibus causa mortis. De quare Molina disput. 288. circa initium.

ADVERTE autem donationem causa mortis factam cum pacto de non reuocando; seu cum promissione de non contraueniendo illi, transire in donationem inter vivos, ex lege Vbi ita donatur, ff. De mortis causa donationibus: vbi ratio hæc tangitur; quod tunc mors censetur potius causa impulsiva, quam finalis. Quod si aliunde certo constaret donatorem voluisse nihilominus donare tantummodo causa mortis: pactum de non reuocando adiectum habendum esset pro non apposito, tanquam repugnans naturæ talis donationis. Etenim de ratione donationis causa mortis, est, ut rata sit quidem, morte donatoris secuta, tanquam cõditione impleta; sed ante mortem eius reuocari possit, eiusdem penitentiã, mutationeue voluntatis, qua tem taliter donatam repetat, aut alteri donec: ex lege 30. ff. eodem tit. De qua donationis specie qui plura volent, videre poterit Molinam disput. 287. & 288. vt & de donatione inter coniuges, & donatione propter nuptias disput. 289. & latissime Thom. Sanchez in lib. 6. de matrimonio.

620.

DE DONATIONE à patre facta filio existenti sub ipsius potestate, idem Molina disput. 291. De qua nobis sufficere illud attingere: eam inuálidam esse, nisi facta sit cum rei traditione; adhucque traditione facta, patri interim dum viuít integrum esse eam reuocare: quod si non faciat, cõfirmari morte ipsius, ac fieri omnino validam, & retrotrahi ad tempus in quo facta fuit traditio: ita vt cum re donata fructus ex ea percepti ad filium donatarium pertineant; nisi donatio facta sit sine insinuatione, & donum tantæ quantitatis sit vt excedat eam, in qua sola permissum est sine insinuatione donare. Tunc enim donatio, morte patris quoad excessum nõ confirmatur; nisi ipse in extremis positus eam confirmet: quo casu valebit quidem, etiam quoad excessum: non tamen vt donatio, sed vt legatum, quod insinuatione non indiget, ideoque non retrotrahatur quoad eundem excessum; hoc est, si qui fructus inde prouenerint à tempore traditionis vsq; ad mortem patris, in nõ spectabunt ad filium donatarium. In his communiter Doctores conuenire aliquot citatis, & additis legibus quibus nituntur, habet in Molina in eadem disput. 291. Qui de cæteris quæ spectant ad donationem filio factam à patre, videri potest, tum ibidem, tum in aliis disputationibus quas ipsemet illic commemorat. Ea enim hic persequi nimis longum esset, nec necessarium: cum tractari soleant maxime in foro externo, ideoque de eis respondere debeant ex professo Causidici; vt & de his quæ pertinent ad testamentum & legata, quæ donationes quædam sunt: de quibus proinde consequenter dicturi; pauca tantum attingemus, relinquentes tractationem eorum amplam videndam apud eundem Molinam de iust. & iure tract. 2. à disput. 124. ad finem vsque: aut apud Summularios, præsertim Syluestrum in verbo Testamentum, & in verbo Legatum.

CAPVT LII.
De Testamento & Legato.
SUMMARIVM.

- 621 Definitio testamenti.
622 Illius diuisio in scriptis, & in testamentum nuncupatum: & solemnitas, quæ diuersa in illis requiritur.
623 Quomodo intelligendum sit quod in iure canonico reprobatur illud, quod civile prescribit de septenario numero testimonium.
624 Qui testari non possunt.
625 Qui heredes, aut legatarij institui possunt, qui que non possunt. Deque spurio documenta quædam.
626 Quid possit is qui institutus est heres.

627 Quibus incommodis sit obnoxius.

628 Quid & quotuplex sit substitutio, ac de vulgari, pupillari, & exemplari.

629 De fideicommissoria.

630 De reciproca & de compendiosa.

631 De legatis, quod non obstant quin ab hereditate detrahi possint Falcidia.

632 Alij quor euentus in quibus detrahi non potest.

TER donaciones causa mortis constituitur vltima voluntas; quæ est grauita dispositio de bonis in tempus sequens mortem disponens; atque vltimæ voluntatis præcipua species est testamentum: de quo ac de alijs vltimis voluntatibus in iure ciuili multis agit. In iure canonico vero habetur de eo in lib. 3. Decretalium titulus 26. Nos documenta aliquot trademus accommodata ad nostrum institutum.

Quid sit testamentum.

Primum est (de quo Molina in cit. disput. 124.) Ex lege i. ff. De testamentis, in eadem glossa, hæc testamenti definitionem haberi, quod sit voluntatis nosta iusta sententia, de eo quod post mortem nostram fieri volumus, cum heredis institutione. Cuius definitionis prima pars, tanquam genus, ostendit quod commune est testamento cum contractibus, & donatione inter vivos: nimirum esse voluntatis decretum, exterius prolatum, requirens ad validitatem, vt sit iustum. Nam iniustum non valet, vt illud quo sine iusta causa exheredatur filius, ex Cap. Si quis 13. q. 1. aut quod est contra bonos mores, aut pietatem, vel veritatem; iuxta legem Conditiones, & legem Filius, ff. De conditionibus institutionum. Secunda pars (de eo quod, &c.) separat testamentum à donatione inter vivos. Reliqua vero pars, cum heredis institutione, separat ipsum à reliquis vltimis voluntatibus, in quibus heredes non instituuntur, sed legata seu donationes ab herede præstandas, relinquuntur tantum: aut aliud quidpiam testamento accessorium, disponitur; vt sit per codicillum (de quo Molina differt in disput. 131. & 132.) in vtu positum, ad aliquid in testamento explicandum, vel mutandum, addendum, vel detrahendum; vel ad legata instituenda, vel ad faciendam substitutionem fideicommissoriam, seu qua quis ab herede quæ testamento prius instituit, vel qui debet succedere ab intestato, exigat vt tertio quem substituit, relinquat hereditatem.

Aduerte obiter inter testamentum, & codicillum, præter iam dictam ex tradita definitione collectam, plures alias differentias assignari; de quibus videri potest Syluester in verbo Testamentum i. num. 2.

Quotuplex sit testamentum, & quam solemnitatem requirat.

Secundum documentum est, duplex testamentum distinguui: vnum solitum dici testamentum in scriptis; quia aliter fieri quam in scriptis, eo quod conditor velit tabellionem, & testes latere quid in eo contineatur: vnde vocatur etiam testamentum clausum. Alterum vero solitum dici nuncupatum, eo quod voce coram testibus nuncupetur, seu declaretur quid in eo contineatur, quid testator post mortem suam fieri velit; quod etiam inde consuevit dici testamentum apertum.

Hæc ita annotans Molina in cit. disput. 125. ista addit de solemnitate ad prius nec necessaria iure communi post confectam & clausam scripturam, in qua voluntas testatoris contineatur, adhiberi debent 7. testes masculi, liberi, aut qui liberi reputentur, puberes, ac pinde qui 14. annu compleuerint, ac rogati, hoc est, ad id vocati seu inuitati: coram quibus testator vno eodemque tempore dicat, ac manifestet illud esse suum testamentum; illudque propria manu subscribat, si sciat, & possit: sin minus, adhibendus est ostantus testis, qui loco eius illud subscribat. Deinde illud subscribere debent vno & eodem tempore septem illi testes, ac singuli subscribere, siue annulo, aut sigillo proprio, siue alieno:

sufficit; vt omnes illud eodem annulo signent, ex lege. Hac consuetudine. Cod. De testamentis, & Institutis eod. titulo. §. Sed cum paulatim, & sequentibus. Atque non valere tale testamentum, si is qui illud scripsit, in eo constituitur hæres, nec item legatum ipsi factum, idem Molina addit citatis legibus, simulque admonens, non ita id contingere in testamento nuncupatio: quia contenta in eo coram testibus manifestantur, & ideo cessat omnis præsumptio falsitatis.

Addit porro, *initio disput. 126.* quoad solemnitatem de iure communi requisitam ad nuncupatum testamentum; eam necessario requirere, vt septem sint testes, masculi, liberi, aut liberi reputati, puberes, rogati, qui simul conueniant, & audiant, ac intelligant testatoris voluntatem, vel scriptam, vel viva voce prolata: si voce tenus absq; vlla scriptura testamentum condatur. Id quod habetur ex ante citata lege, §. Per nuncupationem, & ex §. vltimo, Instit. eod. titulo. Cetera quæ aliquot sequentibus disputationibus memoratus author persequitur, tanquam propria fori externi relinquere possumus apud ipsum videnda; non enim est instituti nostri omnia persequi, sed quæ videantur satis esse ad iudicium de peccatis. Quale est de talibus solemnitatibus nosse quantum obligatio in conscientia detur seruandi illas. De qua re quid tenendum videatur iam tradidimus in præced. numero 105. Quomodo autem accipiendum sit, quod memorata solemnitas reprobatur videatur in Capit. Cum esles, De testamentis, apud eundem in disput. 133. habetur explicatum, & consequenter disput. 134. tractatum illud quod ibidem in Capit. Relatum 1. statuitur, eandem solemnitatem non esse necessariam in testamento, aut legatis ad pias causas.

Tantum monebimus duo: vnum est illud quod in cit. Cap. Cum esles, Pontifex statuit: præscriptum memoratum de septenario testium numero, ad validitatem testamenti necessario iure ciuili; alienum esse à lege diuina, & generali Ecclesiæ consuetudine; non esse ita accipiendum, quasi peccatum sit plures quam duos, vel tres testes adhibere in testamento: eo quod dictum sit Deuter. 19. In ore duorum, vel trium testium stabit omne verbum. Nam in eodem capitulo præter duos, vel tres testes, requiritur præsentia Parochi tanquam illis superadditi. Sensum vero esse posse, quod quamuis id non sit contra, esse tamen præter legem diuinam, & generalem Ecclesiæ consuetudinem, quarum neutra statuit tantum numerum testium requiri ad testamenti validitatem: sed contenta est duobus, vel tribus. Alterum est, ideo Pontificem per memoratum Cap. Relatum, derogare potuisse legibus ciuilibus, quod potestatis Ecclesiæ sit, actiones hominum ordinare ad finem supernaturalem, qui est salus animæ: & consequenter tollere omnia quæ bonorum operum ad salutem pertinentium, studium cursumq; impediunt, vt tales leges impedire censeri possunt.

Qui non possint testari.

TERTIVM documentum, quod Molina De inst. & iure, tract. 2. persequitur disput. 138. & aliquot sequentibus, est; cum actus testandi sit humanus, & ex se licitus; qui vel careret rationis vsu, vt infantes, amentes, & alij qui nondum pollent vsu liberi arbitrij plene deliberato; vel quamuis pollent eo sufficienter, iuris tamen dispositione prohibentur testari. Inter quos sunt. Primo impubes, id est, masculus ante 14. & femina ante 12. annum expletum, ex lege A qua ætate, ff. Qui testamenta facere possunt; vbi additur; tempus illud debere esse completum, ita tamen, vt sufficias vltimum diem esse inchoatum. Secundo, surdus simul & mutus à natiuitate, aut qui talis est ex morbo, neque scit scribere, Institur. Quibus non est permillum facere testamentum, §. Item surdus, & Codic. Qui testamenta facere possunt, vel non, lege Discretis. Tertio, filius familias, qui cum de bonis suis castrensibus, aut quasi castrensibus (*sensu qua aduenit illi eo quod militiam, aut officium publicum gerat*) liberè disponere possit: non vero de cæteris, quæ aliunde ei aduenierint; potest quidem de illis testari, non tamen de his, Institur. In principio: & Codice, lege Senium, & lege penult. titulis ante memoratis; quibus accedit Cap. Licet, De sepulchris in 6. Vbi aduerte obiter, per Authenticam Presbyteros: Cod. De

Episcopis, & Clericis: quæcunque bona filios familias aduenierint post adeptum Clericatum, fortiri rationem bonorum quasi castrensiu: ideoque ipsum tanquam habentem illorum liberam administrationem, posse de eis testari. Quarto, prodigus cui interdicta est à Iudice bonorum suorum administratio. Quanquam si ante confecerit testamentum, ipsum esset validum; Institur, §. Quibus non est permillum facere testamentum §. Prodigus. Quinto, seruus seu mancipium; de quo vide Molinam disputatione 137. sub initium. Sexto, criminofus, cuius crimini annexa est pœna, quæ ipsi facti intestabilis est, vt is qui Cardinalem, hostiliter insecutus est, vel eum cœpit, aut percussit: aut ad aliquid talium est cooperatus, ex Cap. Felicis, De pœnis in 6. Item hæreticus, ex lege Manichæos, §. Ergo. Cod. De hæreticis. Itemq; hæreticorum credentes, receptatores, defensores, & fautores, si quis eorum intra annum, ex quo est excommunicatus, non satisfecerit; ex Authentica Credentes, Cod. eod. tit. & ex Capit. Excommunicamus 1. §. Credentes, De hæreticis. Item is qui damnatus est ob libellum famosum confectum in alterum, ex lege cui, §. vltimo, ff. Qui testamenta facere possunt, vel non. Itemq; vsurarius manifestus, ex Cap. Quanquam, §. vlt. De vsuris in 6. Postremo, Religiosus quem post professionem testari non posse, etiam ad pias causas, habetur ex Authentica Ingressi, Cod. De sacrosanctis Ecclesijs, & ex Cap. Quia monasterium 19. quæst. 3. Videndus est Molina in cit. tract. 2. disp. 139. 140. & 141. Difficultas autem quæ mouetur de Clericis beneficiarijs; vtum de prouentibus suorum beneficiorum testari possint, explicanda est ex dicendis suo loco in sequenti tomo, lib. 30. tractat. 3. de eorundem prouentuum permisso, vel prohibito vsu.

Qui possint, quiq; non possint heredes, aut legatarij institui.

QUARTVM documentum est: Hæreses institui possunt priuatos, tum etiam communitates: vt Ecclesiam, Ciuitatem, Vicum, Collegium, &c. ex lege 1. Cod. De sacrosanctis Ecclesijs, & ex lege Omnibus, ff. ad Senatufcon. Trebellianum. Neq; obstat quod iidem priuati, vel amentes sint, vel surdi & muti, vel prodigi, vel serui, vel religiosi: habet ex communi sententia Doctorum Molina disp. 154. sub initium; addens exceptionem de professis fratrum Minorum (*quos non posse institui heredes constat ex Clement. Exiui de Parado, & §. Cum enim. De verborum signific. itemq; de professis notitæ Societatis.* Quibus de iuris communis positui dispositione, addendi sunt. Primo hæretici, & apostatæ à fide. Nullus enim talium hæres, aut legatarius esse potest, ex lege Manichæos, & ex lege vltima, Cod. De hæreticis, & ex lege Hi qui, Cod. De apostatis. Secundo, credentes, receptatores, defensores, & fautores hæreticorum, si intra annum ex quo sunt ipso iure excommunicati, non satisfecerint; heredes, aut legatarij esse non possunt, ex Authentica Credentes, Codic. De hæreticis, & ex cap. Excommunicamus 1. §. Credentes, eod. tit. Tertio, qui Cardinales persequuntur, vel percutiunt, vel capiunt. Tales enim ex Cap. Felicis De pœnis in 6. heredes esse non possunt. Quarto, spurii, ex Authentica Licet, Codic. De naturalibus liberis. Vbi in fine dicitur; Qui ex damnato sunt concubitu, omni prorsus beneficio secludantur. De qua re multis disserit Molina disputatione 265. & aliquot sequentibus.

Pauca tantum attingemus, quia illorum plenior tractatio Iurisperitorum propria est. Primum sit, spurium dicitur, qui natus est ex parentibus, inter quos tempore conceptionis, & natiuitatis ipsius erat impedimentum dirimens matrimonium. In quo distinguitur à filio naturali, qui natus est ex parentibus liberis ab omni tali impedimento; qui que licet tempore cœceptionis, & natiuitatis illius non erant matrimonio coniuncti, poterant tamen coniungi. Secundum sit, si spurio pater aliquid in testamento relinquit præter alimenta, nihil iuris per id illi acquiri; cum per legem factus sit incapax: vnde nec hæres ad tale quid tenetur ei aliter, quam ex liberalitate. Quod autem in hac re dicitur de patre, dicendum est pari ratione de matre. Tertium sit; spurij debere à parentibus alimenta, si aliunde non possint se sustentare, ex Cap. Cum haberet, in fine, De eo qui duxit in matrimonium, &c. Quo alimētorum nomine intelliguntur

625.

626.

omnia quæ pro cōditiōe personæ sunt necessaria: vt victus, vestitus, habitatio, medicina, & id genus alia, quæ suppeditanda sunt, prout parentis, & prolis conditionem exigere prudens iudicauerit. Cæterum, quia eos in locum alimentorum succedit, hinc sequitur eam dari debere filiæ spuria. Postremum fit, filium naturalem institui posse hæredem vniuersalem à suis parentibus, si ipsi legitimas proles non habeant, ex lege Humanitatis, Codic. De naturalibus liberis, & ex Authentica Licet, ibidem. Videndus est Molina disputat. 166.

De hærede substituto.

QUÆ ad hunc pertinent latissimè persequitur idem author à disputat. 174. ad 181. sed quia propriè spectant ad forum externum, relinquentes ea Iurisperitis, contenti erimus sequenti documento. Igitur quintum principale documentum est, quod habetur ex lege vltima, Cod. De iure deliberandi. Quando aliquis hæres est, siue ab intestato, siue ex testamento, & siue in totum, siue in partem hæreditatis, certusque est hæreditatem plenissimè sufficere, tum debitis defuncti, tum etiam legatis soluendis, posse non confecto bonorum à defuncto relictorum inuentario; adire hæreditatem, eiq; se immiscere: ita tamè vt eo nomine teneatur creditoribus; adeo vt si præter ipsius spè eueniat quod de bonis defuncti aliqua debita eius solui nequeant, ipse de suis bonis debeat soluere. Quod si intra tres menses à die qua nouit se institutum hæredem (qui illi conceduntur ad deliberandum) hæreditatem repudiet, etiam si inuentarium non confecerit, nullum onus ob illam sibi, sed tamen carebit quoque omni lucro illius. Ita habetur ex citata lege, §. Cum igitur. Ex qua, in §. Et si præstatam, & duobus sequentibus, adde; etiam si hæres protogationem prædicti temporis ad deliberandum, neque à Iudice, neque à Principe petuerit, sed inuentarium iuxta formam requisitam conficiendo hæreditatem adierit, seque ei immiscuerit; nihilominus hæc commoda consequi.

Primum est, vt neq; creditoribus defuncti, neque legatarijs teneatur vltra vires hæreditatis. Secundum, vt à legatis detrahere possit Falcidiam (de qua postea) si illis solutis non supersit sibi quarta pars bonorum defuncti. Tertium, vt si satisfaciatur creditoribus, aut legatis primo venientibus, nec supersint bona defuncti, ex quibus posterius venientibus satisfaciatur, ad nihil ipse teneatur his, adeo vt nec ipsum, nec eos qui bona hæreditatis ab ipso emerint, inquietare possint ad sibi soluendum, sed agere debeant aduersus eos quibus prius venientibus satisfactum est, repetendo ab illis quod acceperunt; si esset ipsis de iure potius, quam illis soluendum. De his Molina disputat. 216. quæ apud ipsum relinquemus videnda, vt & quæ de inuentario addit in tribus sequentibus disputationibus.

De hærede substituto.

QUÆ ad hunc spectant Molina persequitur à disputat. 182. ad 193. eadem ratione quæ præcedentia Iurisperitis relinquenda. Etsi quid & quotuplex sit paucis saltem tradere nobis incumbat omnino: quâdoquidem turpe esset de peccatis iudicantem id nescire.

Sextum ergo documentum sit; Substitutione, ex qua hæres substitutus nomē habet, esse vnus, aut plurium in alterius, aut plurium locum vocationem ad hæreditatem. Vnius autem, aut plurium aduertit, dici: quia sicut pluribus qui cohæredes instituti fuerint vnus substitui potest; ita plures in vnus locum possunt substitui, siue simul & immediate, siue ordine quodam, vt si quis in suo testamento dicat; Instituo bonorum meorum hæredem Petrum, & si is hæres non fuerit, sit Franciscus, sique Franciscus non fuerit, sit Antonius.